CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DA DEPUTADA ARLETE SAMPAIO - GAB. 16

MOÇÃO Nº , DE 2020

(A utoria: Deputada A rlete Sampaio)

Moção de repúdio ao Ministro da
Saúde e Governo Federal em
relação à proposta de alteração da
política nacional de saúde mental
que significa um retrocesso da
Reforma Psiquiátrica Brasi leira e
que pode ter como consequência a
desassistência da população que
necessita de cuidados em saúde
mental.

Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

Com base no art. 144 do Regimento Interno da Câmara Legislativa, proponho que
esta Casa de Leis manifeste Votos de Repúdio ao Ministro da Saúde e ao Governo Federal em
relação à proposta de alteração da política da nacional de saúde mental que significa um
retrocesso da Reforma Psiquiátrica Brasileira e que pode ter como consequência a
desassistência da população que necessita de cuidados em saúde mental.

JUSTIFICA ÇÃO

No início do mês de dezembro do corrente ano, o Ministério da Saúde divulgou uma
minuta que desconsidera a Portaria 3088/MS/GM de 2011, que instituiu a Rede de Atenção
Psicossocial (RAPS). A RAPS veio afirmar todo o movimento da Reforma Psiquiátrica
Brasileira, no sentido do processo de desinstitucionalização, que prevê a extinção dos
hospitais psiquiátricos com a consequente inclusão de leitos de saúde mental, álcool e outras
drogas em hospitais gerais, garantindo uma assistência integral, inclusiva e territorial.

É público e notório o movimento que vem acontecendo há mais de três décadas em
todo o país para o fechamento de leitos em hospitais psiquiátricos e aumento de serviços
residenciais terapêuticos (SRT) e Centros de Atenção Psicossocial (Caps) que garantem um
tratamento com humanidade e respeito, visando alcançar a recuperação dos egressos de longa
internação pela inserção na família, no trabalho e na comunidade.

Em outubro de 2009 foi lançada a Portaria 2.644 do Ministério da Saúde que
reagrupou classes para os hospitais psiquiátricos e reajustou os respectivos incrementos de
modo a desestimular a internação de longa permanência e também, a internação em hospitais
de grande porte, porque já estava exaustivamente comprovado que a qualidade da assistência
piorava na medida em que se aumentam os números de leitos.

A atual proposta do MS revoga os artigos 2º e 3º da Portaria 2.644. O artigo 2º
garantia o pagamento diferenciado por leitos, estimulando a concentração de um menor

Moção GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0285094         SEI 00001-00042045/2020-85 / pg. 1

garantia o pagamento diferenciado por leitos, estimulando a concentração de um menor
número de leitos por instituição. A minuta atual propõe que a remuneração pelos leitos seja
do mesmo valor, promovendo um aumento de quase 100% no valor para instituições que
ofereçam acima de 400 leitos, em um claro incentivo para a concentração de maior número de
leitos, para maior lucro.

Não se esgota aqui, nessas poucas observações destacadas, a crítica a inadequação da
atual minuta de portaria do Ministério da Saúde que desconsidera os CAPS – Centro de
Atenção Psicossocial como porta de entrada para os pacientes de Saúde Mental, bem como, os
serviços Residenciais Terapêuticos para reinserção do paciente na comunidade e família e
reforça a política hospitalocêntrica e medicamentosa já condenada nos amplos fóruns e
Conferências Nacionais de Saúde Mental.

Reafirmamos o total repúdio ao retorno dos Hospitais Psiquiátricos e a presença das
Comunidades Terapêuticas como prestadores de serviços financiados pelo Ministério da Saúde
para pessoas em sofrimento mental ou em uso prejudicial de substâncias psicoativas.
Defendemos que os recursos do Ministério da Saúde disponibilizados (R$ 120.000.000,00/ano
apenas para as Comunidades Terapêuticas), sejam utilizados para garantir a sustentabilidade
dos serviços da RAPS já implantados e para a ampliação dos Centros de Atenção Psicossocial,
das Unidades de Acolhimento e dos Serviços Residenciais Terapêuticos.

Assim sendo, conclamo os nobres pares a manifestarem seu voto de repúdio ao
Ministério da Saúde e Governo Federal, mediante a aprovação da presente Moção.

A RLETE SAMPA IO
Deputada Distrital

Documento assinado eletronicamente por ARLETE AVELAR SAMPAIO - Matr. 00130      ,
Deputado(a) Distr ital   , em 09/12/2020, às 14:52, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0285094 Código CRC: 1108D38C .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 16  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8162
www.cl.df.gov.br - dep.arletesampaio@cl.df.gov.br

00001-00042045/2020-85 0285094v5

Moção GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0285094         SEI 00001-00042045/2020-85 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0285094&crc=1108D38C

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - MO 451/2020

LIDO EM: 10/12/2020

Brasília, 10 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 10/12/2020, às 15:58,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0287271 Código CRC: 5FE0D3AF .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00042045/2020-85 0287271v2

Proposição MO 451/2020 (0287271)         SEI 00001-00042045/2020-85 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0287271&crc=5FE0D3AF

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida a Secretaria Legislativa, em caráter de URGÊNCIA (art. 144, § 2º, RI), para inclusão
na Ordem do Dia (art. 144, RI).

Brasília, 10 de dezembro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 11/12/2020, às 09:01,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0287282 Código CRC: B698321D.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00042045/2020-85 0287282v2

Despacho SELEG-LEGIS 0287282         SEI 00001-00042045/2020-85 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0287282&crc=B698321D

	Moção GAB DEP. ARLETE SAMPAIO-LEGIS 0285094
	Proposição MO 451/2020 (0287271)
	Despacho SELEG-LEGIS 0287282